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Polska przoduje światu w odbudowie planowej
stwierdzifa Międzynarodowa Konferencja Urbanistyczna

WARSZAWA (SAP) - Wice
minister Odbudowy, Żakowski, 
po powrocie z konferencji Mię
dzynarodowego Tow. Mieszkanio
wego i Urbanie tycznego (Inter- 
national Fedora ti on for Housing 
and Town Plaining) udzielił 
przedstawiciel ofwi SAP‘u infoz*.  
macji z przebiegu obard konfe
rencji.

Ną wstępie wiceminister Ża
kowski określił cele i .. dania 
IFHTP:

Federacja koordynuje w skali 
międzynarodowej studia nad pro 
błemami mieszkaniowymi oraz 
za jmu je się zagadnieniami plan o - 
wania przestrzennego w zakresie 
regionalnym i krajowym. Dzia
łalność ta zmierza do podniesie
nia standardu mieszkaniowego i 
poziomu urbanistycznego miast i 
ósiedli oraz do zracjonalizowania 
osadnictwa mieszkaniowego.

Do chwili wybuchu wojny sie
dzibą Federacji była Bruksela. Z 
chwilą zajęcia tego miasta przez 
wojska niemieckie, Federacją „za 
opiekowali się“ urbaniści nie
mieccy i kierowali nią przez cały 
okres wojny. Wobec takiego sta
nu rzeczy, z końcem 1943 r. gru
pa prizedstawiciettli pańistfw so
juszniczych uznała za konieczne 
restytuowanie Towarzystwa na 
nowych zasadach, odpowiadają
cych ; demokratycznym dążeniom 
narodów zjednoczonych. Pierw
sze ogólnoświatowe zebranie 
przedstawicieli wszystkich zorga
nizowanych w Federacji krajów 
odbyło się w kwietniu 1947 r. w 
Hastings (w Anglii) i wyłoniła 
Tymczasowy Komitet Organiza
cyjny, w którego skład, jako ho
norowy wiceprzewodniczący — 
wszedł m. in. min. Kaczorowski. 
Na zebraniu tym, wskutek inter
wencji polskiej, postanowiono 
również na razie nie przyjmować 
do Federacji Niemców.

—- Jaki jest plan działania Fe- racini. Jako następcę prezyden- 
deracji w dziedzinie odbudowy 
zniszczonych przez wojnę kra
jów?

z— Federacja, ze wzgłędh na 
wielkie zniszczenia w Europie, 
postanowiła skoncentrować swo
je wysiłki na zbieranin materia, 
łów z różnych krajów, opraco
wywaniu ich i udostępnianiu 
wszystkim narodom, zrzeszonym 
w IFHTP. Stwarza to wielkie 
możliwości w dziedzinie wymia
ny informacji o najnowszych zdo 
byczach w budownictwie, w ur
banistyce i w planowaniu prze
strzennym oraz otwiera nowy 
etap międzynarodowej współpra
cy na tych odcinkach.

— Jakie były wyniki obrad 
Konferencji Paryskiej?

— W konferencji, która odbyła 
się w dniach od 6 do 10 h. m.. 
brali udział przedstawiciele 
wszystkich narodów zrzeszonych 
w Federacji. Podczas obrad wy
głoszono i przedyskutowano re
feraty nadesłane przez wszyst
kie niemal zrzeszone kraje. Re
feraty te dotyczyły przede wszy
stkim takich dwóch zasadniczych 
problemów, jak: obniżenie kosz
tów budownictwa, metody stoso
wane przy odbudowie w poszczę- ■ 
gólnyeh krajach i trudności, na 
jakie te kraje napotykają.

W wyniku obrad domagano się 
stworzenia odpowiednich pod
staw prawnych, regulujących 
sprawy planowania i odbudowy, 
na wzór opracowanych już w Pol 
see i Anglii. Obciąłbym w tym 
miejscu zaznaczyć, że dwe te pań 
«twa przeprowadziły ustawowo 
tSjĘpgaądkowaly problemy hndow-

nicbwa i planowania przestrzen
nego i dlatego służyły na konfe
rencji za wzory. Było to dużym 
sukcesem i uznaniem dla naszych 
osiągnięć w dziedzinie ustawo
dawstwa budowlanego i odbu
dowy.

Opierając się na wzorach pol
skich postanowiono przy tworze
niu zespołów planujących uwzglę 
dnić jak najszerszy wachlarz fa
chowców, który by obejmował 
poza architektami i inżynierami 
różnych specjalności — geogra
fów, ekonomistów, socjologów, 
samorządowców, działaczy spo- ' roku, 
tocznych i służbę zdrowia.

Przyjmując również wzory pol
skie i angielskie, podkreślano 
konieczność rozwiązania proble
mu terenowego i. zmiany stoso. 
watnej do tej póry polityki tere
nowej.

W przedwojennym okresie ką- 
pitąlHstyezraej gospodarki liberał- 
mej, wszelkie planowanie, czy

Nitti prezydentem Włoch?
RZYM (PAP) — Prezydent re

publiki włoskiej Enrico de Ni
eola zawiadomił premiera de Ga
speri, że będzie pełnił swe funk
cje tyillko do czasu wyborów jego 
następcy. — Po postanowieniu 
prezydenta natychmiastowego po 
dania się do dymiisji ogłoszono 
dlziś komunikat oficjalny, z któ
rego wynika, że premier de Ga
speri prosił prezydenta, by pozo- ' 
stal na razie na swym stanowi
sku. Prezydent wyraził zgodę, ale 
podkreślił, że ustąpi z chwilą wy
boru następcy. Przy rozmowie 
obecny był przewodniczący Zgro
madzenia Konstytucyjnego Ter-

tu wymienia się Francesco Nitti.
RZYM (PAP). — We wtorek 

wieczorem prezydent republiki 
włoskiej Enrfico de Nieola oświad 
ezył. że postanowił ostatecznie u- 
stąpić ze swego stanowiska. Oś 
świadczenie to prezydent złożył 
wobec premiera de Gasperi w' 
chwili podpisywania dekretu prze 
dłużąjącego kadencję Zgromadze
nia Konstytucyjnego do 31 grud
nia 1947 roku.

Jako oficjalny powód ustąpie-

PARYŻ (PAP). — Jak donosi 
agencja France Presee, Francja 
wysunęła w Waszyngtonie pro
pozycję utworzenia specjalnych 
komitetów gospodarczych, celem, 
ewentualnego urzeczywistnienia 
amerykańskich projektów pomo
cy Europie.

Komitety te składały by się: 1) 
z przedstawicieli tych krajów eu- 

■ ropejskich, które produkują to, 
czego potrzebuje Europa, 2) przed 
stawicielj Stanów Zjednoczonych 
jako kraju eksportującego, do któ 
rego Europa zwróciłaby się po 
towary, których na razie nie mo
że sama produkować.

Komitety te miałyby podwójne 
zadanie: 1) Ustaliłyby one, celem 
ponownego uruchomienia produk 
eji europejskiej. najpilniejsze po
trzeby w aakresie urządzeń prae-

Odpow’edz francuska na propozycje Marshalla

Inicjatywa należy do Europy

regulacja miast były uniemo
żliwione przez nieograniczone 
prywatne prawo własności. Po
wstała więc konieczność’ stwo
rzenia takich warunków pracy, 
w których czynniki planujące 
mogłyby wykorzystać tereny na 
potrzeby publiczne i nabywać po 
cenach ustalonych przez miaro
dajne władze, co umożliwiłoby 
racjonalną rozbudowę miast. Ta
kie podstawy prawne istnieją 
właśnie w Polsce oraz w Anglii, 
gdzie ceny terenów budowlanych 
ustalono według wartości 193!)

W wyniku obrad paryskich po
stanowiono również organizować 
okresowe konferencje specjali
stów, którzy dyskutować będą 
nad przesłanymi z różnych kra
jów materiałami, dotyczącymi 
odbudowy i planowania prze
strzennego.

Ostatni dzień konferencji po
święcono rozmowom z przedista- 

nia prezydent de Nieola podał zły 
stan zdrowia i chęć powrotu do 
życia prywatnego oraz osiedlenia 
się w swym rodzinnym Neapolu-

W politycznych kołach lewico
wych ustąpienie prezydenta uwa 
żane jest za dowód jego braku 
zaufania wobec obecnego rządu 
premiera deGasperi.

Saragat przybył
do Stanów Zjednoczonych
NOWY JORK (PAP). - Przy

był tu samolotem Giuseppe Sara
gat. przywódca prawicowego od
łamu socjalistów włoskich- Sara- 
gatowi towarzyszy Matteo Matte- 
otti, syn zamordowanego przez 
faszystów włoskich Giacomo Mat 
teotti. Saragat oświadczył, że od 
budową gospodarki włoskiej wy
maga pomocy 4 miliardów dola
rów w ciągu 4 najbliższych lat. 
Nawoływał on do rewizji trakta
tu pokojowego z Włochami jako 
„bardzo surowego“- dla narodu 
włoskiego.

Francuz gubernatorem Triestu
PARYŻ (PAP). — Agencja 

France Presse donosi, że delegat 

mysłowych Europy, stwierdzając 
co może produkować dany kraj 
europejski dla innych krajów i 
dla samego siebie- Pomoc amery
kańska dotyczyłaby tych dóbr, 
których Europa sama nie może 
wyprodukować. 2) W okresie przej 
ściowym, podczas którego Euro
pa uruchomiałaby swą produkcje 
wspomniane komitety ustaliłyby 
również co może wyprodukować 
Europa w zakresie swych dóbr 
konsumcyjnych i o co powinna 
prosić Amerykę.

Propozycję te. opublikowane w 
poniedziałek wieczorem przez dy
rektora Departamentu Ekonomi
cznego w ministerstwie spraw za 
granicznych Alphanda podczas 
konferencji prasowej, zostały 
przedstawione w Waszyngtonie
przez ambasadora Francji Bonne*  uiu wydanym: przez Stowarzyszą

wicielami UNESCO w sprawie 
nawiązania ścisłej współpracy z 
tą organizacją oraz w sprawie 
uznania IFHTP za właściwą or
ganizację fachową o charakterze 
ni i ędzynaro dowyrn.

— Jakie było zainteresowanie 
na konferencji sprawą odbudowy 
Polski?

— Zainteresowanie stosowany
mi w Polsce metodami i zasada
mi odbudowy kraju jest na t©re
nie międzynarodowym bardzo du
że. Najlepszym tego dowodem by
ło stawianie planów polskich za 
wzory. Szereg zagranicznych pu
blikacji, broszur, książek, które 
się w ostatnich czasach ukazały, 
szeroko uwzględnia osiągnięcia 
Polski w tych dziedzinach.

— Jak się przedstawia sprawa 
odbudowy w innych państwach?

— Mam wrażenie, że poza Pol
ską tylko w Anglii wyszły odpo
wiednie ustawy, które wprowa
dzają zasadę i. obowiązki wyko

radziecki do ONZ ambasador ‘Gro 
myko wysunął wobec przedstawi 
cieli Stanów Zjednoczonych, Frań 
eji i Wielkiej Brytanii nazwisko 
ambasadora francuskiego w Pra
dze. Maurice‘a Dejean. jako kan
dydata na gubernatora Triestu.

Bevin dziękuję min. Modzelewskiemu 
za życzenia w dniu Święta Angli*

WARSZAWA (PAP). - Z oka
zji brytyjskiego święta narodowe 
go nastąpiła wymiana następują 
eych depesz:

..Jego Ekscelencja, Pan Ernest 
Bevin, Minister Spraw Zagranicz 
nych Wielkiej Brytanii- Londyn.

W dniu święta narodowego pro
szę Waszą Ekscelencję o przyję
cie moich serdecznych życzeń za
równo dla Pana osobiście, jak i 
dla Narodu Brytyjskiego, z któ
rym Naród Polski pragnie współ 
pracować w przyjaźni dla dobra 
pokoju i demokracji.

Zygmunt Modzelewski-

ta podczas rozmowy, jaką odbył 
dnia 13 b. m- z Marshallem. Nie 
podano ich jeszcze do wiadomoś
ci Wielkiej Brytanii, ani Związ 
ku Radzieckiego-

Bonnet oświadczył Marshallo 
wi, że rząd francuski wita jego 
propozycję, sformułowane w mo
wie w Harward. Rząd francuski 
uważa, że z inicjatywą powinny 
wystąpić same rządy europejskie, 
ustalając swe potrzeby w zakre
sie odbudowy — zarówno te, któ
re będą mogły zaspokoić ze swych 
własnych zasobów, jak i te, któ
rych zaspokojenie wymaga porno 
cy Stanów Zjednoczonych i ewen 
tualnie innych krajów pozaeuro
pejskich. 

*
PARYŻ (PAP). - Na śniada -

uywania planu regulacj. i zabu
dowy miast oraz rozwiązują pro
blemy polityki terenowej, W in
nych państwach sprawy te nie są 
do tej pory uregulowane. Mogę 
śmiało powiedzieć — kończy wi- 
cemin. Żakowski, że efekty i o- 
siągnięcia naszej odbudowy są 
bardzo korzystne w porównaniu 
z innymi krajami.

WARSZAWA (PAP) - Bry
tyjski minister planowania i od
budowy Solkin przyjął 17 b. m. 
ambasadora R. P. w Londynie — 
Michałowskiego, który wręczył 
mu materiały dotyczące polskich 
osiągnięć w dziedzinie odbudowy 
i planowania. Min, Solkin przed
stawił ambasadorowi polskiemu 
dorobek brytyjski w tej dziedzi
nie oraz wyraził chęć nawiązania 
wzajemnej wymiany doświad
czeń między urbanistami polski
mi a brytyjskimi. Min. Solkin 
oświadczył, że zamierza jeszcze 
w roku bieżącym wyjechać. do 
do Polski, by zapoznać się z osią
gnięciami Polski w dziedzinie od
budowy miast i wisi. Zaprosił on 
również przedstawicieli polskich 
kół urbanistycznych i architek
tonicznych do złożenia wizyty 
w Anglii.

— W najbliższych dniach udaje się do 
Moskwy delegacja Tow. przyjaźni pol
sko-radzieckiej z wiceministrem Kultu
ry i Sztuki — Kruczkowskim na czele, 
celem nawiązania bezpośredniego kon
taktu z przedstawicielami radzieckiego 
świata kulturalnego.

.„Jego Ekscelencja Pan Zyg
munt Modzelewski. Minister 
Spraw Zagranicznych Rzeczypo
spolitej Polskiej. Warszawa.

Bardzo dziękuję za nadesłaną 
mi depeszę. Wysocę cenię sobie 
serdeczne życzenia Waszej Eksce- 
lekcji. I ja również żywię na
dzieję, że współpraca między Na 
rodami: Polskim i Brytyjskim bę 
dzie rozwijała się w duchu przy
jaźni.

Ernest Benin“-
— W dniu 16 b. m. polski trans

atlantyk „Sobieski“ opuścił port w Ge
nui, udając się w drugą podróż do No
wego Jorku.

nie Prasy Zagranicznej w Pary
żu, prezydent Vincent Auriol wy
głosił przemówienie, w którym 
rzucił kilka ogólnych uwag na 
temat obecnej sytuacji światowej 
Francja, oświadczył m. in. pre

zydent — nauczona doświadcze
niem dwóch wojen i niedoskona
łego pokoju z tym większą silą 
nragnie zorganizowania zjedno- 
•zenia Europy. Problemy ekono
miczne i problemy polityki poko 
jowej stanowią jedno. W obecnej 
jedąak chwili, jest — być może — 
rzeczą bardziej rozsądną, rozwią 
zywać niezwłocznie kwestie mate 
rialne, gdyż jeśli się zapewni 
wszystkim byt materialny, znik
nie Stopniowo nieufność politycz 
na“, W związku z tym prezydent 
mówśl z uznaniem o inicjatywie 
Marshalla.
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„Słowianie nie sprzedają wolnnści za dolaryH Kronika krajowa

mówi delegat czechosłowacki na wiecu w Warszawie
WARSZAWA (PAP) — W War 

sza wie odbył się wielki wiec ma
nifestacyjny z okazji pobytu w 
stolicy delegatów’ . państw sło
wiańskich, uczestniczących w ob
radach Komitetu Ogólboslowiań, 
«kiego. Wiec otworzył wicemar
szałek Sejmu Barcikowski. Za
znaczył on, że narody słowiań
skie nie dążą do żadnego separa
tyzmu blokowego. Narody sło
wiańskie gotowe są przyjąć z 
otwartymi ramionami do swtego 
grona każdego niesłowiańskiego 
sojusznika, któremu zależy ną 
pokoju, na pomocy wzajemnej i 
na rozwoju. Mówca podkreślił też 
szczerość panującą w stosunkach 
między państwami słowiańskimi, 
którą umożliwił' fakt, że we wszy
stkich tych państwach władzę w 
ręku ma lud.

Przemawiający następnie prze
wodniczący Rady Najw. ZSRR 
Kornejeauik oświadczył, że sojusz 
Słowian zrodzi! się ze wspólnie 
przelanej krwi w walce z faszyz
mem.

Przedstawiciel Jugosławii, prze 
wodniezący chorwackiego parla
mentu Sremee zaznaczył zasługi 
Komitetu Słowiańskiego w Mo
skwie w organizacji wspólnej 
wałki z faszyzmem i. dał wyraz 
braterskim uczuciom narodu ju
gosłowiańskiego dla narodu pol
skiego.

W imieniu Czechosłowacji prze 
mawiał literat słowacki Jilem- 
nieki. Zaznaczył on, że' wszelki© 
próby rozbicia narodów słowiań- 

' skieh drogą manewrowania po-

żyiezkami zagranicznymi, nie da
dzą żadnego wyniku; „musieli- 
hyśmy shańbić się, żebyśmy szczę 
ścle swej wolności sprzedawali za 
dolary“. Mówca wyraził radość 
z podpisania umowy czechoisło- 
wacko-ipołskiej, mówiąc: „gdyby 
ktoś nas c-heial zaatakować, to w 
niebezpieczeństwie staniemy ra
zem ramię w ramię na granicach 
na Odrze i Nysie“.

Delegat bułgarski Mich-ajłow 
przypomniał, że naród bułgarski 
został oswobodzony dzidki współ-' 
nej walce całej Słowiańszczyzny. 
Wielki wkład do tej wałki wnio-

sla bułgarska partia robotnicza. 
Doświadczenia wojenne jednoczą 
dziś całą Słowiańszczyzną w ob
ronie swobody i suwerenności.

W imieniu polskich stronnictw 
politycznych przemawiali: niiln. 
Rzymowski (Str. Dem.), poseł 
Grubecki (Str. L.), wiicemin. Ja
błoński (PPS) i poseł Bieńkowski 
(PPR), podkreślając postępowy 
charakter ruchu słowiańskiego.

Po wiecu, przedstawiciele dele 
gacji słowiańskich udali; sie na 
cmentarz wojskowy, aby złożyć 
wieniec pa grobie generała Świer

czewskiego. Wieńce złożyli: 
przewodu, komitetu ogólnosło- 
wiańskłiego — gen. Maslaric i prze 
wodniezący delegacji radzieckiej 
— gen. Gu liderów. Na mogile 
zatknięto sztandary państwowe 
wszystkich delegacji biorących 
udział w plenum komisji ogólno- 
słowiiańskiej. Zebranii uczcił) ehwi 
lą ciszy pamięć bohatera, po czym 
generałowie — Maslaric i Gundo 
row złożyli obecnym na uro
czystości członkom rodziny, gene
rała Świerczewskiego wyrazy glę 
bokiego współczucia i hołd jego 
pamięci.

Prasa anglosaska niepokoi sie
jaka bądzie odpowiedź ZSRR na
LONDYN (SAP). — „Fiuaueial 

Times“ pisze, że odpowiedź Euro
py na propozycję Marshalla za
leży w znacznej mierze od rea!k- 
cjli Związku Radzieckiego na tę 
propozycję. 'Podobne stanowisko 
zajmuje „Daily Herald“, który 
rozważa szczegółowo argumenty 
„Prawdy“ na temat propozycji a- 
merykańskiiej i stwierdza, że od
powiedź „Prawdy“ jest deprymu
jąca, po czym pisze: „Musimy jed 
nak ufać, że „Prawda“ nie jest 
wyrazicielką. ostatecznej o-pfinii 
rządu radzieckiego i że Związek 
Radziecki nie odmów) wcięcia u; 
działu wraz z innymi państwami 
europejskimi w dyskusji nad pro

Przygotowania do podziału Indii
LONDYN (PAP). - Jak dono

si agencja Reutera z New Delhi 
zapowiedziano utworzenie 10 ko
misji rzeczoznawców, których za
daniem będzie oprafeowanió planu 
podziału Indij na Hindostan i Pa 
kiistan. W skład tych komiisjli wej 
dą doświadczeni urzędnicy hin
duscy z rządu indyjskiego. W ko
misji wojskowej zasiadać będą, 
obok oficerów hinduskich — ofi
cerowie brytyjscy.

LONDYN (PAP) - Dziennik 
„Times of India“ donosi, że ko
misja konstytucyjna opr acowała 
projekt, według którego przyszłe 
państwo indyjskie — Hindostan, 
będzie miało konstytucję, wzoro
waną na brytyjskiej z wyższą i 
niższą izbą parlamentu. Jednakże 
władza prezydenta będzie analo
giczna do wladlzy prezydenta Sta
nów -Zjednoczonych. Niższa izba 
parlamentu będzie nosiła nazwę 
„Lokasabha“ (zgromadzenie lu
dowe), a izba wyższa — „Radża 
Sabha“ (izba panów). 500 człon
ków izby niższej będzie wybie
ranych drogą, głosowania pośred
niego. laba wyższa będzie się skła 
dala z 250 członków, wybranych 
p r zez pa rlamern ty pro w-i nc jo naTne.

jektem Marshalla. „Daily Tełe- 
grąph“ natomiast uważa, że tego 
rodzaju ewentualność jest mało 
prawdopodobna i pisze: „Wydaje 
się już teraz niewątpliwe, że Żwią 
zek Radziecki odmówi wzięcia u- 
działu w konferencji europejskiej, 
która odbędzie się prawdopodob
nie w Londynie. „Times“ twier
dzi, że rządy brytyjski i francus
ki są zdecydowane skorzystać z 
propozycji Marshalla ; uważają 
sprawę za palącą.

NOWY JORK (SAP). - Ame
rykański projekt pomocy dla Eu
ropy jest w dalszym ciągu szero
ko omawiany w prasie nowojor
skiej. „New York Times“ sądzi, 
że Bevin i Bidault w rozmowach 
swoich będą, musieli rozstrzygnąć, 
czy wobec postawy Związku Ra
dzieckiego w sprawie planu Mar
shalla, należy już dążyć do komfe 
reneji gospodarczej dla Europy 
zachodniej bez udziału ZSRR, czy 
też czekać na zmianę stanowiska, 
radzieckiego j przyłączenie się 
strony radzieckiej“. ,-Co się tyczy

■ Prezydent, który będzie się na
zywał „Rashtrapatihi“ (głowa 
państwa), będzie pełnił swe fun
kcje w ciągu 5 lat, przy czym bę- ______ _____
dzie również naczelnym dowódcą radzieckiego j przyłączenie się 
sił zbrojnych. <

plan Marshalla
problemu Niemiec, „New York 
Times“ jest zdania, że Anglicy, 
Francuzi, li Amerykanie powinni 
powziąć decyzję co do traktatu, 
podchodząc do sprawy w sposób 
realny, zamiast starać się narzu
cić swoje własne rozwiązania.

*
LONDYN (PAP). — Jak donosi z 

Que>bec agencja Reutera prezes Ban
ku Międzynarodowego — John Mac 
Oley — zadeklarował poparcie B. M. 
dla wszelkiego programu jaki wysu
nęłyby państwa europejskie w ramach 
planu ministra Marshalla. Prezes Ban 
ku M. przemawiał na dorocznym ze
braniu stowarzyszenia bankowców w 
(Juebec. Mac Oley oświadczył, że 
B. M. jest wybitnie zainteresowany w 
sprawach odbudowy Europy. Oczeku
je on „z niecierpliwością“ na moż
ność współpracy w granicach do ja
kich jest upoważniony, z każdym pla 
nem gospodarczym wysuniętym przez 
państwa Europy.

— Dnia 16 b. m. odbyło się w In 
stytucie Radowym w Warszawie uro 
czyste przekazanie 1-szego transport! 
radu, który przybył w ramach dostav 
UNRRA do Polski. Naczelny dyrektoi 
UNRRA w 
wręczając 3 gramy radu ministrowi 
Zdrowia 
przybycie dalszych 2-ch transportów w 
końcu b. m.

— Do Zjednoczenia przemysłu wę
glowego w Gliwicach nadszedł 1-szy w 
tym roku- transport repatriacyjny gór
ników polskich z Francji. Górnikom 
tym przydzielono zaraz mieszkania.

— W maju b. r. wyeksportowano 
drogą morską 95 tys. ton cementu do 
Brazylii i Zw. Radzieckiego.

— Do Warszawy przybył wybitny 
kompozytor bułgarski, prezes bułgar
skiego Związku Muzyków i Kompozy
torów — Lubomir Pipkow.

— Dnia 15 b. m. wyjechały z Francji 
do kraju 2 transporty górników w ilo
ści 7 tys. osób.
— Z okazji brytyjskiego święta naro

dowego min. Spraw Zagr. Modzelew
ski wysłał depesze gratulacyjne na rę
ce ministra Bevina. W odpowiedzi mi.n 
B.evin przesłał polskiemu min. spr. zagr. 
podziękowanie z wyrazami nadziei, że 
współpraca między narodami polskim i 
brytyjskim będzie rozwijała się w du
chu przyjaźni.

— Dnia 16 b. m. przybyły do Dzie
dzic 2 transport}’ ze Stuttgartu i Wild- 
fleken z 790 repatriantami.

— Dnia 16 b. m. prof. Lehr-Spła- 
wiński wręczył imieniem rektora uni
wersytetu Jagiellońskiego dyplom „ho
noris causa“ — wypróbowanemu przy
jacielowi Polski, jednemu z pierwszych 
lektorów języka 
śytecie Karola w 
wi Czernemu.

— W wyniku
i P.P.R., które odbyły się w Krakowie 
b. m. uchwalono rezolucję, domagającą 
się jak najrychlejszej realizacji dekre
tów rządowych w sprawie państwo
wej i społecznej kontroli cen, nawołu
jąc obie organizacje do wprowadzenia 
tych dekretów w życie.

Polsce — Donald Sabin,

Michejdzie zapowiedział

polskiego na uniwer- 
Pradze — dr Adolfo-

obrad aktywu P.P.S.

Polska przejmuje od ZSRR 
tio^ra /fo/igwalwe 

zrabowane przez Niemców
WARSŻAWA (PAP). - W dniu 16 

b. m. w ambasadzie R. P. Polskiej w 
Moskwie, w obecności ambasadora R. 
P„ przedstawicieli Mm. Spraw Zagr. 
ZSRR, świata kulturalnego oraz prasy 
odbyła -się uroczystość podpisania ak
tu, mocą którego władze. radzieckie 
przekazały Polsce niezwykle cenne ma
teriały książkowe i rękopisy zrabo
wane przez Niemców z Biblioteki Na
rodowej i biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego.

Ambasador Naszkowski po podpi
saniu aktu złożył podziękowanie rzą
dowi radzieckiemu za przekazanie zbio
ru bibliotecznego, dyrekcji oraz pra
cownikom muzeum im. Lenina za ich 
pełną zrozumienia akcję rewindykacyj
ną. Jest to już 3-ci z kolei akt przeka-

zania polskich dóbr kulturalnych przez 
władze i instytucje radzieckie.

Muzeum im. Puszkina przekazało 
Polsce wiele obrazów i innych dzieł 
sztuki, a centralna biblioteka, lekar
ska w Moskwie przekazała zbiór pol
skich książek medycznych zrabowa
nych przez Niemców.

Materiały rękopiśmienne, obecnie 
przekazane obejmują 10 skrzyń i 260 
pak. Zbiór książek obejmuje 1-sze pol
skie druki z XV. wieku —- pierwsze 
wydania polskich humanistów i inne 
„białe kruki“.

Ogółem rewindykowany zbiór obej
muje 20 tys. książek i 1 tyś. , ,bia- 

” łych kruków“ oraz obszerne archiwum 
Zamojskich.

Przydział zboża amerykańskiego
dla Europy

WASZYNGTON (PAP). — Z ogło- 
»zonych tu danych wynika, że w sier 
pniu strefy anglosaskie w Niemczech 
otrzymają największy przydział zboża 
amerykańskiego z. ogólnej 
1,072.000 ton przeznaczonego 
miesiąc kontyngentu.

Poza tym Francja otrzyma
pn-iu 17 tys, ton zboża, Holandia 66 
tys, ton różnych zbóż, Włochy 28 tys.

ilości 
na ten

w sier-

ton pszenicy i mąki, Dania 81500 ton 
Egipt 8,500 ton żyta, Austria 48 tys. 
ton pszenicy, Belgia 37,500 ton. róż
nych zbóż, Finlandia 17 tys. ton, Gre 
cja 37,500 ton, Norwegia 12 tys ton. 
Polska 32.500 ton, Portugalia 22 tys. 
ton, Rumunia 8.500 ton, Szwajcaria 
8.500 ton- 
pszenicy i

Szwajcaria
W. Brytania 25.500 ton 
17.500 ton żyta.

Akcja terrorystyczna w Palestynie
JEROZOLIMA (PAP) - Uzbro 

jetni. Członkowie żydowskiej orga
nizacji terrorystycznej Irgun 
Zwai Leumi zmusili operatorów 
kina „Zioń“ 
wyświetlenia 
wzywającego 
w szeregi tej 
cześnie do położonej w pobliżu 

. kawiarni wiedeńskiej wrzucono

w Jerozolimie do 
na ekranie napisu, 
do zaciągania sie 
organizacji. Jedno-

bombę dymną. Nieopodal kina 
„Edison“ w śródmieściu Jerozo
limy wybuchła w sobole wieczo
rem mina, która nie pociągnęła 
jednak żadnych ofiar w ludziach 
i, nie wyrządziła żadnych szkód.

------o------

Najgorszy dzień w życiu Hitlera
„Najgorszym, dniem“ w życiu 

Hitlera, poza dniem, w którym 
[wpólnił samobójstwo,, był 15'4y 
sierpnia .1944 r„ kiedy to przeko
nał się, że jego zaufamy marsza
łek polny Günther von Kluge 
próbował poddać cały niemiecki 
front zachodni nacierającym 
aliantom.

Hitler sam przyznał, że dtnia 
tego był bardżiej wstrząśnięty i 
przerażony, niż 20 lipca poprzed
niego roku, kiedy klika wojsko
wa usiłowała pozbawić go życia 
W zamachu bombowym.

Informacje te pochodzą ze ste: 
nogramów koufereneji w głów
nej kwaterze Hitlera znalezio
nych przez armię amerykańską 
w górskim domu fubrera w Berch 
tesga'deu. Armia utrzymywała te 
niekomipletine zapiski w tajemni- . 
cy przez dwa lata, teraz zaś zo
stały ogłoszone notatki z okresu 
od; grudlnią 1942 do marca. 1945 r.

Gdyby Kłtagemu udało się na
wiązać tego dnia kontakt z Bry-

tyjczykaani „byłoby to katastro
fą dla Niemiec“, jak powiedział 
Hitler gen. Siegfriedewi West
phal. i M. Krebsowi 
cji 31 sierpnia.

„15 sierpnia był 
diniem mego życia, 
został przeprowadzony tylko dzię 
ki przypadkowi — oświadczył Hi
tler swoim rozmówcom. .

Mianując gen. Krebsa i gen. 
Westphala oficerami sztabowymi 
armii zachodniej, Hitler ostrzegł 
ich. o konieczności „oczyszczenia“ 
ich sztabu. Określił on, że „nie
powodzenie Kługego daje nam 
możność oczyszczenia się z in
fekcji“. Stwierdził on dalej, że 
cale wydziały generalnego szta
bu, ą także VIII armia, którą, 
przejmował geh. Krebs, są do
tknięte ctefetyzmem po starciu 
armii niemieckich w bitwie we 
Francji.

Marszałek von Kluge popełnił 
. samolbójistwio, kiedy jego zarnie-

na k-onfereu-

najgorszym 
plan ten nie

rzone spotkanie z oficerami bry
tyjskimi. „w niczyim kraju“ nie 
doszło do skutku z powodu nie
spodziewanego ataku lotniczego. 
Wyjechał on, aby, omówić warun
ki kapitulacji z patrolami bry
tyjskimi, które według określe
nia Hitlera, „zaniechały przyby
cia“. Postawiony ,w tak kompro
mitującej sytuacji dowódca fron-. 
to zachodniego odebrał sobie ży
cie.

Hitler zarządził, aby oficjalny 
komunikat o śmierci brzmiał, iż 
marszałek umarł „z powodu ata
ku mózgowego“. Gdyby wyszło 
na jaw, że Kluge planował pod
danie całej armii zachodniej i 
przejście do wroga, mogło by to 
nic tyle złamać morale całych 
Niemiec, co spowodować mogło 
zachwianie wiary w armię. Nie 
chcę. powiększać wstydu armii —- 
oświadczył Hitfler.

Zawód, jaki zgotował mu do
wódca armii zachodniej, zasko
czył Hitlera według jego włas
nych słów: „Ceniłem go wysoko. 
Osobiście awansowałem go dwu
krotnie i dałem mu najwyższe 
ordery, żeby go ustabilizować, do

jego wynagrodzenia dodałem wy
soką sumę i dlatego było to naj
bardziej gorzkie rozczarowanie, 
jakie mogło mnie spotkać“ — tak 
żalił się rozgniewany fiihrer ge
nerałom Krebsowi i Westpha- 
lowi. '■<

W długim monologu, który jest 
dowodem głębokiego poruszenia 
z powodu nieodpowiedzialności 
korpusu oficerskiego, Hitler żą
dał od generałów, aby „walczyli; 
aż do chwili, kiedy napięcie alian
tów będzie tak wielkie, że nastą
pi załamanie. Nigdy w całej hi
storii nie było bowiem koalicji, 
która, nie rozpadłahy się w pew
nym momencie“.

Następnie, przechodząc d'o za
sług własnych, jako przywódcy 
Niemiec — co może mimo woli 
posłużyć jako wyjaśnienie dla 
wielu jego posunięć strategicz
nych •— Hitler oświadczył: „Od 
pięciu lat jestem całkowicie od
cięty od świata. Nie byłem w tea
trze. Nie słyszałem żadnego kon
certu. Nie widziałem filmu. Ży
łem tylko jednym postanowie
niem prowadzenia tej wojny, po
nieważ wiem, że tylko żelazna 
woła może ją, wygrać“

Straty wojenne Holandii
HAGA (ZAP) — W drugiej woj 

nie światowej zginęło 265.000 Ho
lendrów. W liczbie tej 30.000 za
bitych stracił ruch podziemny, 
11.000 to zamordowani spośród 
16.000 więźniów politycznych. Na 
120.000 Żydów holenderskich zgi-' 
nęło 114.000. Z 380.000 robotników, 
wywiezionych do Niemiec zginęło 
34.000. Od bomb lotniczych zginę
ło 22.000 łudzi. Ostatnia zima wo
jenna zagłodziła 25.000 ludzi. — 
Armia i marynarka holenderska 
straciły 6.600. 22.000 Holendrów 
zginęło na Dalekim Wschodzie 
w obozach japońskich. Los 90.000 
Holendrów jest dotychczas nie
znany.

Burma chce wystąpić 
z wspólnoty brytyjskiej

LONDYN (PAP). -- Wysoki ko
misarz Burmy przy rządzie brytyj
skim U. Tin-Tut oświadczył, że Bur- 
ma prawdopodobnie poweźmie de
cyzję zorganizowania się jako pań
stwo n epodległe, pozostające poza 
obrębem wspólnoty brytyjskiej, Bur- 
ma zachowa jednak ścisły związek 
ze wspólnotą brytyjską w dziedzinie 
obrony i handlu. Żywi ona nadzieję, 
że decyzja proklamowania ni-epodla- 
głości nic wpłynie niekorzystnie na 
stosunki z W. Brytanią i jej domtnia-
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XIV plenarne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

Mgr Wieczorek wybrany jednomyślnie nowym
W dniu 18 bm. odbyło się XIV z 

kolei, a III w b. roku plenarne posie
dzenie Miejskiej Rady Narodowej, 
które zagaił prezes M. R. N. ob. Zaj
da. Ob. Prezes sprawdził listę obec
ności i powitał członka Prezydium 
Woj. Rady Narodowej mgr Liszczyka.

Do porządku dziennego został zgło 
szony wniosek nagły, aby wstawić 
nowy punkt: Wybór nowego Prezyden 
ta miasta. Z kolei ślubowanie złożyli 
nowi członkowie M. R. N. ob. Tomzik 
i Janik z P. P. R., ob. Zagórski, Macia 
łowicz i Szepniewski z S, D. oraz ob. 
Łobodziński z S. L.

W trzecim punkcie obrad jako człon 
ka Prezydium M. R. N. wybrano ob.

Sprawozdanie Ob. Prezydenta
Z kolei Prezydent dr Wolański przy 

stąpił do składania sprawozdania. Za
rząd Miejski — mówił — przez cały 
czas swej pracy kierował się stałym 
kryterium: mierzyć zamiary na siły, a 
nie odwrotnie- organizm miejski był 
bowiem tak wycieńczony, że przepro
wadzenie tych czy innych planów by
łoby dlań niebezpieczna W wyniku 
przyjęcia tej zasady organizm rozwijał 
się, a miasto zostało postawione na 
wyższej płaszczyźnie. W porównaniu 
z innymi miastami pierwsi uporządko 
waliśmy stosunki gospodarcze, usunę“ 
liśmy powojenny nieład i nieporządek.

Rządząc sprawowaliśmy początkowo 
i władzę państwową, roztaczając o.pie 
kę nad fabrykami .opuszczonymi czy 
państwowymi.

W dalszym etapie pomyślnie reali
zowaliśmy zagadnienie utrzymania po 
rządku, dobrze rozwiązując te czy in
ne sprawy. Współpraca z'Miejską Ra
dą Narodową była dobra.

Mimo bardzo skąpych zapomóg, da 
waliśmy sobie radę z budżetem, który 
był uregulowany.

Od samego niemal początku odby
wała się nauka w szkołach. Odnowi
liśmy szereg budynków szkolnych, 
przystąpiliśmy do odbudowy szkoły na 
Ostatnim Groszu i uruchomiliśmy 
pierwszą wyższą uczelnię na terenie, 
Częstochowy: W. S. A. H-, która 
nawet przy wstrzymaniu subwencji z 
Ministerstwa daje sobie radę.

Otworzenie Wyższej Szkoły Tech 
niemej powinno być jak najspieszniej 
zrealizowane.

Mówiąc o tym. co zostało dokonane 
w Częstochowie, trudno nie wspom
nieć o zorganizowaniu Sądu Okręgo
wego. Inicjatywa wyszła z Zarządu 
Miejskiego, poparcie dało miejscowe 
sądownictwo.

Czyniliśmy niejednokrotnie próby 
utworzenia Województwa. Względy 
wszakże natury wyższej uniemożliwi
ły zrealizowanie naszych dążeń, aie 
pierwsze kroki zostały już postawione.

W Częstochowie mieści się siedziba 
ogólnopolskiego Zjednoczenia Kopalń 
i Rud Żelaznych, samodzielna delega
tura Izby Rzemieślniczej, Izba Przemy 
słowo-Handlowa, z którą Zarząd Miej 
ski dobrze współpracował. Bank Go
spodarstwa Krajowego. Utworzenie w 
naszym mieście tych ośrodków świad
czy o stałym rozwoju miasta.

Jeżeli chodzi o sprawy finansowe, w 
zasadzie budżety były deficytowe, do 
czego w największej mierze przyczy
niała się pozycja wydatków personal
nych. Stawaliśmy jedąak na stanowi
sku, że utrzymanie personelu jest waż 
niejsze jak ewentualny deficyt.

Formalnie niedobór wynosił 7 milio 
nów złotych, ale nie jest wliczone na 
jego pokrycie 3 mil. zł. z Funduszu 
Komunalnego oraz 2 mil. zł, z nadzwy 
czajnych dochodów. W zasadzie do 
końca roku deficyt nie powinien prze
kroczyć 8 mil. zł. Na pokrycie wydat 
ków przyjdą, dotacje z Ministerstwa 
Zdrowia i Ministerstwa Administracji.

Konieczne jest zrealizowanie szpi
tali, co by kosztowało ok. 2 mil. zł. 
Należy przenieść szpital z budynku 
na Jasnej Górze, Zarząd włożył wszak 
że w remont szpitalnego budynku 
znaczne sumy i domaga się ich zwro
tu, aby odremontować szpital przy ul. 
św. Barbary.

Bardzo ważną kwestią jest uregulo- 
Seanie sprawy opłat od pielgrzymów. 

Zagórskiego. Kandydatura ob. Zagór
skiego na członka Woj. Rady Naro
dowej po dyskusji, w której głos za
bierali pos. Gronkiewicz, pos. Pal- 
czewski i ob. Jurek, przeszła zdeoydo 
waną większością głosów przeciw kan 
dydaturzę ob. Brusia,

Po przyjęciu ostatniego protokółu i 
wycofaniu przez Prezydenta szeregu 
wniosków, odbyło się powołanie spec 
jalnej Komisji, mającej za zadanie 
rozpatrywanie- tych wniosków. W 
skład Komisji weszli, ob, Z. Janik z 
P. P. R., ob. Maciąg z P. P. S.> ob. 
Schmidt z S, L., inżynier Pieńkowski 
z S. D, i ob. Bartosz jako przedstawi 
ciel bezpartyjnych.

do którego to zagadnienia Kuria Bi
skupia ustosunkowuje się negatywnie, 
choć pieniądze, czerpane z tego źródła 
nie poszłyby na inny cel niż na upięk 
szenie dzielnicy podjasnogórskiej i za 
prowadzenie tam szeregu koniecznych 
urządzeń higienicznych.

Po wielu próbach szczęśliwie zostało 
rozwiązane zagadnienie odremontowa 
nia koszar Zawady, Pół obszaru przy 
jęła Izba Rzemieślnicza na ulokowa
nie WSAH, urządzenie tamże bursy, 
poradni, a także noclegów dla piel
grzymek, Dalszą część oddano Woj. 
Wydz. Opieki Społecznej na otworze
nie Domu Matki i Dziecka.

Jeśli chodzi o kwestię odremontowa 
nia spalonych domów w Alejach, po 
wielu dyskusjach sprawę rozwiązano 
w ten sposób: dom w II Alei nr 39 
zostanie odbudowany przez PCH na 
Dom Towarowy, dom w II Alei nr 41 
odremontuje Bank Rolny obracając go 
na pomieszczenia bankowei i mieszka 
nia urzędników, dom wreszcie u zbiegu 
III Alei i ul. Dąbrowskiego zostanie 
odrestaurowany przez Ministerstwo 
Skarbu na pomieszczenie Urzędów 
Skarbowych.

Niedobór w wydatkach zwyczajnych 
Zarządu Miejskiego wyniósł ok. 4 mil. 
zł., w nadzwyczajnych ok 1 mil. zł., 
co wynikło z wykonania wielu robót 
przewidzianych w budżecie inwesty
cyjnym, a co zostanie pokryte przez 
specjalne subwencje CUP i Minister
stwa Odbudowy.

Bardzo tanim kosztem udało się od 
budować zniszczone podczas wybuchu 
pociągu na Stradomiu zabudowania 
plantacji miejskich.

Bardzo ważną jest sprawa budowy 
hal targowych, co jednak nie może 
być zrealizowane bez pomocy kupiec- 
twa.

Dr Wolański podaje sie do dymisji
Tu Dr Wolański stwierdziwszy, że 

na skutek przeniesienia służbowego, 
przechodzi do Warszawy, złożył rezy
gnację ze stanowiska Prezydenta mia
sta.

Prezes Zajda podkreślił walory 
. ustępującego Prezydenta i chlubne 

osiągnięcia w pracy dla dobra miasta, 
po czym Imieniem Klubu PPR. zabrał 
głos ob. Zientarski-Janikowski.

Mówca unaocznił najważniejsze nio 
menty pracy i wysiłki ustępującego 
Prezydenta oraz ludzi z nim współ
pracujących, dał wyraz harmonii i

Głosowanie
Kandydaturę tę poparł ustępujący 

Prezydent, po czym chociaż nie zgło
szono jakiejkolwiek innej kandydatu
ry. przystąpiono do tajnego głosowa
nia.

Komisję skrutacyjną stanowili: ob. 
M. Janik z PPR., ob. Lizurej z PPS., 
ob. Kurpiński z SD., ob, Schmidt z 
SL, i ob. Chołdyk jako przedstawicie] 
bezpartyjnych.

W wyniku głosowania stwierdzono, 
że na 62 radnych oddało głosy 59 
osób (tylu obecnych), 6 głosów uznano 
za nieważne, 1 stanowiła biała kartka, 
za kandydatem PPR opowiedziało się 
52 radnych, co stanowi ogromny suk
ces Polskiej Partii Robotniczej i 
jeszcze raz podkreśla zwartość i jedno 
litość Bloku Stronnictw Demokratycz
nych, które zawsze w momentach de 
cydujących idą razem.

Remont nawierzchni ulic odbywra się 
w miarę możności. Pokrywanie asfal 
tern Alei natrafia na tę trudność, że 
nie ma dziś odpowiedniego gatunku 
asfaltu o dobrej ciągliwości. Stale 
myśli się o peryferiach i w ciągu 5—6 
lat zagadnienie to zostanie i na tym 
odcinku pomyślnie rozwiązane.

Sprawa elektryfikacji przedmieść 
nie jest prosta: nie ma, niestety, ża
rówek i z tym należy się liczyć.

Jeśli chodzi o Teatr, przekroczyliś
my budżet o Imil. 200.000 zł. Ale jeśli 
Kraków daje 20 mil. zł. na Teatr. Ka 
towice półtora mil. zł. miesięcznie, 
to my powinniśmy dawać więcej niż 
to czynimy dotychczas. Teatr nie mo
że być dochodowy i o tym nie wolno 
nam zapominać, '

Zapewne że pomyślniej trzeba roz
wiązać sprawę upowszechnienia, uma 
sowienia Teatru.

Częściowo zaniedbaliśmy sprawę 
ośrodków zdrowia. Do zmiany stosun
ków na tym odcinku naszego życia 
wiele przyczynić się może uruchomie
nie przez Ministerstwo Zdrowia Pań
stwowych Zakładów Higieny.

Sprawy Opieki Społecznej nie były 
odpowiednio załatwiane, opłaty bo
wiem, używane na cele społeczne, są 
zbyt małe, W każdym razie w lokalu 
przy ul. św, Kazimierza jest zorganizo 
wany Dom. Matki i Dziecka, w którym 
znajduje pomieszczenie ok. 200 dzieci.

Straż Pożarna stanęła wobec kata
strofalnego braku przyrządów, dzięki 
wszakże zapobiegliwości Komendanta 
i ofiarności personelu wyremontowano 
w bardzo tani sposób dwie motopom
py.

Jeśli chodzi o zagadnienia, związane 
z Komunikacją Miejską, pracują dwa 
przedsiębiorstwa. Nieuprzywilejowywa 
nie jednej z nich wychodzi tylko na 
korzyść Zarządu Miejskiego. Dużo 
mówiło się o zaprowadzeniu' trolley- 
busów, koszt jednak sprowadzenia ich 
jest tak olbrzymi, że trzeba było zre
zygnować z ich nabycia.

Inwestycji wymaga, przede wszyst
kim Z. O. M. Prywatny przedsiębior
ca nie chce prowadzić Zakładu, gdyż 
jast on nieopłacalny. Należałoby za
kupić szereg skrzyń, koszów z blachy, 
których wprowadzenie usprawni oczy 
szczanie miasta.

Kończąc ob. Prezydent dał jeszcze 
raz dobitny wyraz współpracy Zarządu 

.Miejskiego z Miejską Radą Narodową. 
Okres pracy — stwierdził — nacecho 
wany był wzajemnym zrozumieniem 
się i obopólną współpracą. Uważać 
należy go za korzystny przy stabiliza 
cji stosunków w kraju.

zgodnej współpracy M. R. N. z Zarżą 
dem Miejskim i stwierdził, że Partia w 
tym zespole i w tym przedstawiciel
stwie wykonała wszystkie swoje obo
wiązki dobrze.

Z kolei ob. Zientarski-Janikowski 
wysunął kandydaturę ob. mgr. Stani
sława Wieczorka na Prezydenta mia
sta, przy czym scharakteryzował po
stać nowego kandydata, jako zastużo 
nego działacza, jako bojowca Polski 
Podziemnej w wilce z hitlerowskim 
okupantem i jako fachowca w dziedzi 
nie administracji samorządowej.

Imieniem Prezydium ob. Zajda zło
żył życzenia nowemu Prezydentowi.

Poseł Palczewski imieniem klubu 
radnych SD zgłosił wniosek nagły, 
przyjęty przez aklamację, następującej 
treści:

Miejska Rada Narodowa zważywszy 
całokształt działalności ob. Dra Wo
lińskiego na stanowisku Prezydenta 
miasta i uznając, że ob. dr Wolański 
pracą na tym stanowisku zasłużył się 
miastu przyjmuje Jego sprawozdanie 
do aprobującej wiadomości bez dys
kusji i uchwala nadać Mu obywatel
stwo honorowe miasta.

Nowoobrany Prezydent mgr Wie
czorek złożył podziękowanie za wy
bór, zapewnił, że zdaje sobie sprawę, 
jakie obowiązki przyjmuje i zaape 
lował do zebranych o współpracę przy 
budowanie lepszego jutra dla dobra

Pol-

Prezydentem
Najjaśniejszej-,;s Rzeczypospolitej 
skiej.

Radny Jankowski zwrócił się !do 
ustępującego Prezydenta dra Wolań- 
skiego stwierdzając, że ów dobrze za
służył się miastu i prosząc Go, aby 
nie zapominał o Częstochowie, na co 
Prezydent przyrzekł:

— Moje serce zostanie w Często
chowie.

Wolne wnioski
Z kolei uprzystąpiono do uchwalenia 

szeregu wniosków.
Przyjęto wnioski. 1) o uzgodnienie 

budżetu gminy m. Częstochowy sumą 
2.4189.600 zł. na wczasy letnie dla dzie 
ci pracowników miejskich,

.2) o zaciągnięcie pożyczki od Pol- 
. skiego Banku Komunalnego na sumę 
2 mil. zł. na rozbudowę wodociągów-

3) o przemianowaniu ul. Zgody na 
ul. P. C. K„

4) uł. Małej na ulicę Szymanowski 
go oraz wniosek ustępującego Prezy
denta o nazwanie jednej z ulic imie
niem Gen. K. Świerczewskiego.

Ob. Zajda zgłosił wniosek o powo
łanie i organizację Społecznej Komisji 
Kontroli Cen, W skład tej Komisji 
wchodzą, ob, Wilk Wacław — członek 
Prezydium M, R. N., ob. Brzozowicz 
— przedstawiciel Pow. Rady Zw. Za
wodowych, ob. Sieczko — delegat Ko 
misji Specjalnej, ob. Z. Janik — czło 
nek M. R. N„ ob. Maciałowicz — z 
zrzeszeń gospodarczych i członek M- 
R. N,, ob. Chawryłło — czł. M, R. N, 
i ób, Stanior Mieczysława— przed- 

, stawicielka Ligi Kobiet.
Przeciwko temu składowi Komisji 

oponowali radni Jankowski i Bartosz, 
ale wniosek przeszedł absolutną 
większością głosów,

Prezęs ob. Zajda odczytał pismo w 
sprawie uaktywnienia Podkomisji, kon 
trolujących Organa Samorządowe, po 
czym przyjęto jednomyślnie wnio
sek Komisji Porozumiewawczej Organ i 
zacji Młodzieżowych w sprawie zwal
czania sprzedaży alkoholu dla mło
dzieży i podjęcia energicznej walki z 
pijaństwem wśród nieletnich.

OI5. Zajda zapoznał zebranych z 
pismem Zrzeszenia Przemysłu Papier 
niczo-Przetwórczego i Zrzeszenia Prze 
mysłu Chemicznego, które zgłaszają 
swą całkowitą solidarność w przed- 
fiocie wałki ze spekulacją. Zrzeszenie 
Przemysłu Paipierniczo-Przctwórczego 
powiadamia o obniżce cen z 15 na 
9,50 zł.

Z kolei przystąpiono do wolnych 
wnioslfów. Głos zabierali: radni Ma
ciąg, ks. Pająk. Lizurej, Jankowski, 
Jurek, Wiśniewski Cyrulik i Bartosz.

Wnioski, zmierzające, do wprowa
dzenia szeregu ulepszeń na terenie 
miasta zostały odesłane jako dezyde
raty do opracowania na przyszła, sesję 
Miejskiej Rady Narodowej.

Uwaga, poszukujący pracy
Urząd Zatrudnienia w Często

chowie, Al. Kościuszki 28, tele
fon 19-17, posiada wolne miejsca 
dla: 1 inżyniera mechanika, 3 in
żynierów elektryków lub mecha
ników, 2 inżynierów chemików. 
1 kierownika sklepu, 1 buchaltera 
samodzielnego ź' dłuższą prakty
ką, 1 referenta finansowego z pe
wną znajomością buchalterii prze 
bftkowej, 3 urzędników z prakty
ką magazynową, 3 egzaminowa
nych palaczy z praktyką, 10 
sarzy kotłowych.

Zgłaszać sie do Urzędu.

ślu-

P. C. K. poszukuje
P. C. K. Oddział w Częstochowie, 

poszukuje i prosi o zgłoszenie się do 
tut, biura P. C. K. Al. Wolności 11 na
stępujące osoby:

Łopato Marię z domu Michalewicz 
wraz z dziećmi Marianem. Francisz
kiem, Tadeuszem i Wandą-Jadwigą, 
Karczewską Bronisławę, Cielewskiego 
Stanisława, Niedzielskiego Marcelego 
i Niedzielskiego Teofila. Rakoczego 
Piotra, Biegun Helenę i jej syna Bie
guna Jana, Woźniaka Tadeusza, Nako 
neczną Marię zza Buga, Kosiorowskie- 
go Józefa i Bielskiego Tadeusza

Dr Wolański 
opuszcza Częstochową
Uporczywie powtarzana od wie

lu miesięcy wiadomość o rezygna 
cji dr Woławskiego ze stanowiska 
Prezydenta, znalazła, w dniu węzo 
rajszym swe potwierdzenie: na 
środowym posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej dr Wolański 
przechodząc na wyższe stanowis
ko, podał się do dymisji-

Nowym Prezydentem został o- 
brany mgr- Stanisław Wieczorek-

Dziś, gdy zmiana ta. stała się 
już faktem dokonanym, warto 
choć przez chwilę zastanowić się 
nad działalnością ustępującego 
Prezydenta.

Dr Wolański objął, urzędowa
nie w momencie wyjątkowo trud 
nym. Jeszcze trwała, wojna, jesz
cze nie ostygły rany zadane przez 
hitlerowskich ciemięzców, jeszcze 
dawał' sic we znaki walec frontu, 
który parę miesięcy przedtem 
przetoczył się przez nasze mia
sto. a wewnętrzna sytuacja była 
dość niepewna-

W owym momencie władzę w 
naszym mieście objął dr Woldń- 
ski, człowiek o niepożytej energii, 
o jak. najlepszych chęciach. Łą
cząc w sobie przedziwną intuicję, 
lekarza-psychologa ze szlachet
nością społecznika. z wprost ju- 
dymowskim samozaparciem pię lu 
dzi, nie mających czasu dla sie
bie, dr Wolański organizował ży
cie w naszym mieście, budował, 
administrację, jak wnikliwy go
spodarz troszczył się zapobiegli
wie o miasto, o ludność, o jej po
trzeby. o podniesienie wzwyż sto
py kulturalnej szerokich mas- 1- 
nicjował. pomagał, doradzał, za
biegał, i najczęściej — zdobywał 
dla miasta coraz to wyższe, co
raz to lepsze pozycje. Niemal nie 
ma dziedziny życia, w której by 
nic przejawił swej aktywności, 
od troski o kanalizację Rakowa, 
poprzez wsnółdziolanie w utwo
rzeniu W. S. A. H. aż do o- 
piekl nad Aeroklubem. Każdy 
człowiek dobrej woli, gdy tylko 
zwrócił się do Prezydenta, zawsze 
zyskiwał jego pomoc, i zawsze 
mógł być pewien, że On nie za
wiedzie jego ufności.

Stojąc ponad martwym biuro
kratyzmem, zżyty z miastem, blis 
ki ludziom, pracującym, chociaż: 
niedoceniany nawet przez najbliz 
szych, dbający o każdy, nawet 
najdrobniejszy szczegół, dr Wo- 

-lański zaskarbił sobie serca ca
łego miasta.

Odchodzi na wyższe stanowisko, 
na bardziej odpowiedzialną pla
cówkę w służbie Państwa, w służ 
bie Demokracji-

Że.gnaiac dr Wołańskiego ży
czymy Mu. by zawsze pozostał 
tak aktywny jak był w naszym 
mieście nigdy nie tracił wiary 
w ludzi, a osiągnie na pewno dal
sze sukcesy; dalsze jak najpo
myślniejsze wyniki na trudnej 
drodze uracy społecznej-

S. F.

Nowy Prezydent 
miasta

Obrany w dniu 18 czerwca br. Pre
zydentem miasta mgr. Stanisław Wie
czorek urodził się. dnia 12 listopada 
1907 reku w Mińsku Mazowieckim, 
gdzie ukończył gimnazjum. Po odby
ciu studiów uniwersyteckich we Lwo
wie. od lipca 1932 r. do r. 1939 mgr. 
Wieczorek pracował bez przerwy w 
administracji. Podczas wojny cały czas 
przebywał w Warszawie, gdzie już od 
pierwszych momentów podjął pracę 
konspiracyjną. W r. 1942 został aresz
towany za przechowywanie broni i 
materiałów wybuchowych. Po przeby
ciu w więzieniu 6 miesięcy, wieziony 
pociągiem do obozu, został odbity i 
uwolniony. Początkowo pracował kon 
spiracyjn:e w AK, od r, 1942 43 nale
żał do Armii Ludowej. Wziął chwa
lebny. bohaterski udział w Powstaniu 
Warszawskim, podczas którego jako 
dowódca 5 kompanii AL walczył na 
Starym Mieście i w Śródmieściu aż do 
chwili upadku Powstania.

Przedostawszy się w okolice Skier
niewic osiadł na wsi i natychmiast 
podjął działalność konspiracyjną 
przeciw hitlerowskiemu okupantowi. 
Po wyzwoleniu od dnia 1 lutego 1945 
r. pracuje w Starostw c "nwia^wym. 
Mgr. Stanisław Wieczór k jest czyn
nym członkiem P. P. R.
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ŚWIĘTO SPORTU 
CZĘSTOCHOWSKIEGO

Tegoroczne Święto Sportu Często
chowskiego będzie prawdziwą rewią 
dorobku naszego Okręgu we wszyst
kich działach tężyzny fizycznej, a — 
co zasługuje na specjalne podkreśle
nie — weźmie w nich udział w roż
ni arach dotąd nienotowanych mło
dzież szkolna oraz hufce junaków 
p. w Zgodnie z programem PUWF i 
PW wprowadzone też będą pląsy i ryt 
mika, jako mające wielkie znaczenie 
dla rozwoju fizycznego młodzieży i 
wyrobienia w niej poczucia piękna 
ruchów człowieka.

Święto rozpocznie się już w sobo-. 
tę 2*1  b. m wieczorem capstrzykiem 
hufców młodzieży szkolnej i p. W.

W niedzielę o. godzinie. 8 nastąpi na 
boisku miejskim zbiórka wszystk'ch 
organizacyj sportowych, wf i pw, a o 
godzinie 8.30 wymarsz w szyku na na
bożeństwo pod szczytem Jasnej Góry. 
O godzinie 10. po Mszy św. sportowcy 
odbędą defiladę przez 111 Aleję oraz 
przed trybuną honorową na Placu 
Magistrackim.

Program imprez przedstawia się na
stępująco:

Piłka nożna — turniej piłkarski o 

puchar Prezydenta Miasta dr J. T. Wo 
lańskiego.

Hufce szkolne i pw — marsz patro
lowy ulicami miasta; w marszu weź
mie udział 6 drużyn gimnazjalnych 
oraz drużyny pw po 10 zawodników. 
2) gimnastyka męska i żeńska, 3) plą
sy rytmiczne żeńskie, 4) trójbój o mi
strzostwo szkół średnich.

Lekkoatletyka — trójbój (100 m. 
w dal, kula), konkurencje indywidual
ne .na 100. 400, 800 i 3000 mtr., oraz 
sztafety 4x100, 4x400 i olimpijska, 
biegi naprzełaj dla seniorów i junio
rów

Szczypiornśak — turniej międzyklu- 
bowy i międzyszkolny.

Siatkówka i koszykówka — turnieje 
niiędzyklubowe i międzyszkolne.

Pływactwo — zawody na Pływalni 
Miejskiej z udziałem pływaków zrze
szonych oraz szkolnych.

Tenis — zawody tniędzyklubowe.
Kolarstwo — Pierwszy Krok Kolar

ski ulicami miasta (naprzełaj).
Harcerstwo — ognisko na boisku 

miejskim wieczorem w niedzielę; w 
popisach wezmą udział oprócz chóru 
harcerskiego także chóry gimnazjalne 
oraz chór Harcerskiej Drużyny Lot
niczej przy Aeroklubie Częstochow
skim.

ZWM ORGANIZUJE KURS DLA 
PRZODOWNIKÓW W. F.

W ydział WF Zarządu Gł. Związku 
Walki Młodych organizuje w Sławie 
Śląskiej w okresie od 29 czerwca do
30 sierpnia 1947 r. skoszarowany kurs 
dla przodowników WF w pięciu pod
stawowych działach sportu dla mło
dzieży żeńsfciej i męskiej.

Instruktorzy PZPR, którzy zechcą 
podjąć się prowadzić ' na kursie tym 
wyszkolenie w piłce ręcznej proszeni 
są o zgłoszenie się pisemne do Sekre
tariatu PZPR, w terminie do dnia 15 
czerwca b. r. z podaniem czasokresu w 
jakim mogą prowadzić wyszkolenie.

Warunki są następujące:
a) instruktor otrzyma zakwaterowa

nie i całkowite wyżywienie na miejs
cu-

b) zwrot kosztów przejazdu w o- 
bydwie strony,

c) diety w czasie podróży w wyso
kości zł 300 — za dobę,

d) wynagrodzenie zł 12.000 — w 
stosunku miesięcznym (pokrywa Za
rząd Główny ZWM).

OBOZY DLA PIŁKARZY 
RĘCZNYCH

Państwowy Urząd WF i PW urzą
dza trzy obozy piłkarstwa ręcznego 
— dła mężczyzn w Sierakowie od 1 do
31 lipca r. b. (siaitkówka i koszyków
ka), od 27 lipca- do 15 sierpnia r. b. 
(szczypiorniak i siatkówka) oraz dla 
kobiet w Ostródzie koło Olsztyna od 
25 lipca do 15 sierpnia r. b.

Na obozy męskie Częstochowski 
OZPR będzie mógł wysłać po 4 u- 
czestników na każdy turnus, a na o- 
hóz żeński 2 uczestniczki.

—_o-----
Dyżury aptek

W tygodniu od dnia 16 do 22 
czerwca b. r. dyżurują następu
jące apteki: Z. Szostakiewicza — 
Plac Daszyńskiego Nr 6, A. Wio- 
sińskiego — ud. 7 Kamienic 27. 
•J. Ruppreehta — ul- Narutowicza 
Nr 170, tylko od godz. 8 do 11-ej-

------ o——

Z życia kuitiwalMCjo

TEATRY MIEJSKIE
TEATR WIELKI

„DWA TEATRY" 
Ostatnie przedstawienia

Dziś w czwartek 19 i jutro w piątek 20 
hm. o g. 19.30 niezwykle interesująca, peł
na głębokiej treści najnowsza sztuka w 
3 aktach Jerzego Szaniawskiego. Insce
nizacja i reżyseria Edmunda Wierciń
skiego. Inscenizacja plastyczna prof 
Andrzeja Pronaszki. Ilustracja muzycz
na Witolda Krzemieńskiego w wyko-na 
niu doborowej orkiestry kameralnej M. 
S.O. pod batutą prof. Z. Jałowieckiego.

Doboa-ową obsadę stanowią: Du.ua- 
jewska, Kalinowska. Marso, Pa-chońska. 
Smolska, Wodyńska. Borkowski. Dobro
wolski, Łodyński Mielczarek. Palusz
kiewicz, Rusek i Szymkowski

Rewelacyjna ta- sztuka wystawiona 
nadzwyczajnym wysiłkiem artystycznym 
i finansowym zejdzie niebawem z re
pertuaru. Bywalcy teatralni powinni 
przeto skorzystać z kilku nielicznych 
— ostatnich już przedstawień sztuki z 
której wystawienia dumna • jest, cala 
Częstochowa.

TEATR KAMERALNY 
,’Mąż z grzeczności“

Dzią, w ezwai-tak, 19-go b. m. o godz. 
19.30 zabawna komedia w 3 aktach A. 

■ Abrahamowicza i. R. Ruszkowskiego p. 
t. ..Mąż z grzeczności“ Reżyseria Ta
deusza Krotkę Udział biorą: Korolewicz, 
Krzyżanowsaa. Orszańska. Tańska. ¿Tur
ska. Zarembina. Bojanowski, Krotkę, 
Łeński. Łowicki, Mieezyński, Orliński. 
Płoński i Wojciechowski. Oprawa sce
niczna Wf. Wagnera-

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 
13-ej i od lS-ej do rozpoczęcia przedsta
wień. Tel. kasy 21-61,

„JUTRO POGODA"
Premiera komedii w 3 aktach A. Hop- 

wooda porl powyższym tytułem odbędzie 
się w Teatrze Kameralnym w sobotę 21 
b. m. Reżyseruje Ryszard Wasilewski, 
który zarazem gra główną rolę męską. 
Obok niego wystąpi dawno na naszej 
scenie nie widziana J. Łukowska oraz M. 
Gołaszewska.. Wacław Ścibor. Oprawę 
sceniczna, przygotowuje Wl. Wagner.

Program rozgłośni polskich
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

Piątek
6.00 Sygnał czasu. „Kiedy ranne wat»- 

ją zorze“. 6.05 Dziennik poranny, 6.2t 
Gimnastyka poranna. 6.3o Muzyka. 6.57 
Sygnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiado
mości poranne. 7.35 Program na dzień 
bież. 7.40 Muzyka z płyt. 8.30 Informa
cje ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka P.C.K. 
S.50 Audycja szkolna. 9.35 — 15.00 
Przerwa. 15.00 Słuchów, dla dzieci młod
szych. 15.30 Audycja rozrywkowa. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16.12 Muzyka z 
płyt. 16.30 Audycja dla chorych. 16.45 
Pieśni Gabryela Faure. 1700 Felieton 
p .t.: „Książka w pawilonie radzieckim. 
17.10 Reportaż. 17.20 Syrena przed mi
krofonem. 17-50 Koncert dla przodowni
ków „Świata Pracy“. 18.35 Aud. Zw. 
Straży Pożarnych. 18.45 Aud. dla wsi. 
. Odbudowa, i planowanie“. 18 55 „U na
szych przyjaciół“ — Aud. czeska. 19.15 
Aud. literacka: ..Rozmowa Magdaleny 
Samozwaniec ze starszym sierżantem 
Krystyną Studzienieeką“. 19.25 Koncert 
symfoniczny. 22.15 Aud. rozrywkowa. 
23.00 Ostatnie wiad. dziennika. 23.15 
Program na dzień niast. 23.25 Muz. po
ważna z płyt „Utwory Paganiniego“. 

.23.55 Wiad. z ostatniej chwili i sygnał 
czasu. 24.00 Hymn.

URZĘDOWE OBWIESZCZENIA
ZAWIADOMIENIE O ZAMKNIĘCIU DROGI

Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie zawiadamia o zan> 
knięeiu drogi powiatowej Nr 5 Trzcpizury-Brzeżnica na odcinku 
cd wsi Lobodno do Nowych Folwarkwó z powodu uszkodzenia 
mostu Nr 30/1 na rzece Okrzy w Ostrowach..

Termin zamknięciu drogi około 2 miesięcy.
Kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego. 

A 64
DYREKCJA MYSZKOWSKICH ZAKŁADÓW PAPIERNICZYCH 

w KATOWICACH
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie prac -/.abezpiec-zeniowo-icmontowych w budynku ho- 
lendrowni znajdującym się w Częstochowskiej Fabryce Papieru 
w Częstochowie, ul. Narutowicza: 25/27.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferty na re
mont holendirowni“. bez żadnych znaków firmowych należy skła
dać do dnia 4 lipca 1947 r. do godz. 11.00 w biurze Częstochowskiej 
Fabrylki Papieru. Oferenci mogą zapoznać się z projektem budowy 
•znajdującym, się w biurze technicznym fabryki, gdzie otrzymają śle
pe kosztorysy. Firmy przystępujące do przetargu muszą wpłacić do 
kasy fabrycznej wadium w wysokości zł 10.000.—

Otwarcie ofert nastąpi w dniu -i lipes 1947 r. o godz. 11-ej 
w biurze Dyrekcji Częstochowskiej Fabryki Papieru (Częstochowa, 
ul. Narutońricza 25/27).

Dyrekcja Myszkowskich Zakładów Papierniczych zastrzega, so
bie prawo dowolnego wyboru oferenta, lub unieważnienia prze
targu bez podania powodów bez zobowiązania ponoszeni« jakich
kolwiek kosztów.
3817

DYREKCJA PAŃSTWOWYCH Za1<ŁADÓW PRZEMYSŁU 
WEŁNIANEGO Nr 8 w Częstochowie, Narutowicza 80 

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na. remont. 5-ciu dachów rautowych nad Melanżownią i 10-ciu da
chów szedowych nad przygotowalnią w P.ZP.W. Nr 8 w Często
chowie Informacje i kosztorysy ślepe otrzymać można w biurze 
fabryki.

Oferty w zalakowanych, nieprzejrzystych kopertach z napi
sem: .-oferta, na remont, dachów“ bez dopisków i znaków firmo
wych składać należy w Dyrekcji Zakładów w ' Częstochowie, ul- 
Narutowicza 80 do dnia 25 czerwca 1947 r. godz. 11 po cżym o 
godz. 12-ej nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć: 1. kwit Banku Gospodarstwa Kra
jowego o wpłacie na rachunek czekowy wadium w wysokości 2 
proc, sumy oferowanej. 2. zaświadczenie subskrypcji P.P.O.K. 
i Daniny Narodowej. 3. odpis uwierzytelniony dowodu rejestra
cyjnego na prawo wykonywania, zawodu. . ...

' ' Dyrekcja P.ZP.W. Nr 8 zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów i wyboru oferenta bez względu na 
wysokość ofertowej kwoty.
3810

pogrzeb na
l»oz ostali

3821

WNUCZKI 
zostanie w 
w kościele

Ś- + P-

Anna Wypych 
opatrzona iw. Sakramentami po krótkićh lecz ciężkich cier

pieniach, zmarła dnia 17 czerwca przeżywszy lat 70.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby P*rzy  

al. Mallej 15. do kościoła św. Rodziny nastąpi dnia 19 
czerwca b. r. o godz. 5-ej po południu, po czym 
cmenta.rzu na Kulaieh.

O smutnych tych obrzędach zawita cŁaimii aj ą 
w wielkim smutku i żałobie

SYN. SYNOWA, WNUKI i
Męża św. za spokój duszy Zmarłej od'praiwionia> 
piątek 20-go czerwca b. r. o godz, 8-ej rano 

św. Rodziny.

Dnia 20 b. m. jako w dniu uródzin

Ś. f p.
Jadwigi Henryki 

Małachowskiej 
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój Jej du
szy w kościele Opieki św. Józefa w Rakowie, o godz. 8-ej 
rana, na które zaprasza krewnych i życzliwych pamięci 
mojej jedynej córeczki

MATKA.

Podziękowanie
Wsays-tk-im. którzy oddali ostatnią, posługę drogim nam 

zwłokom
ś. t p.

Tadeusza Wiesława Pępuszki
i. w szczególności ke proboszczowi Sowale Kazimierzowi. 
Dyrekcji Ośrodka »Szkoleniowego Przem. Włók., p. prof. 
Wójcikowi, Koleżankom i Kolegom szkolnym, Dyrekcji Fa
bryki P.Z.P.L. w Gniaszynie, Oddziałowi Zw. Włók, w Czę
stochowie oraz wszystkim współpracownikom i znajomym 
Zmafrłego jak również tym wszystkim którzy nieśli na. swych 
ramionach drogie uain zwłoki serdeczne podzie.koweunie 
składają

Rodzice, brat i rodzina.
A 98«

POTRZEBNA panienka do lek
kiej pracy w wytwórni. Zgłaszać 
się Sobieskiego 5, m. 29 w godzi 
nach 16—17 ej. 3803

POTRZEBNA kucharka restaura- 
cySna. Bar „Patria“. Dąbrowskie

go 4. 3826

POTRZEBNI robotnicy do Z O.M. 
Warunki do omówienia. Zgłosze
nia Częstochowa. Kawią 43.

A 996

POTRZEBNA pomoe domowa z 
umiejętnością gotowania. Zgłosze
nia Aleja Wolności 13, m. 6.

A 1002

POTRZEBNA pakowaczka do kar
melków. Aleja 43, Wytwórnia. Cu
kiernicza w podwórzu 3806

SPRZEDAM maszynę pończoszni
czą ná chodzie. Focha 44. 3792

SPRZEDAM tapczan toaletkę, 
łóżka z materacami kredens ku
chenny, stół stołowy z krzesła
mi. saafę, bieliżniarkę. obrazy, 
oraz porcelanę, ul. Kazimierza 26, 
m. I od 10—14-ej. 3808

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią
żeczkę zakupu tytoniu wydaną 
przez P.M.T. za Nr 1/911. na na
zwisko Księżytk Jan zamieszkały 
Łysńce. gm. Rększowice. A 989

ZGUBIONO dowód kolejowy wy
dany przez Dyrekcję Łódzką na 
nazwisko Wilk Wiktor. A 999

DYREKCJA HUTY CZĘSTOCHOWA.
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie robót

murarskich, ciesielskich i dekarskich, przy budowie 2-n blo
ków robotiucżyeh na kolonii robotniczej Huty „Częstocho
wa“ w Częstochowę przy ulicy Okrzei i Łukasińskiego. _

Roboty mogą być oddane w cąilości, lub w części, jak 
również i przedsiębiorcy mogą składać oferty na całośe 
lub też na częściowe wykonanie.

Wszelkie inlormaeje. warunki ogólne i szczegółowe wy
kopania. oraz kosztorysy ślepe otrzymać można w Biurze 
Inwestycji Huty „Częstochowa“ w Częstochowie _

Oferty w zalakowanych kopertach składać naiw.y tamże 
do dnia 26 czerwca 1947 roku do godziny 12-ej.

Dyrekcja Huty zastrzega sobie prawo unieważnienia 
częściowego łub całkowitego przetargu bez podania, powo
dów. jak również wyboru oferty bez względu na cenę.

Biuro Inwesiytji Dyrekcja Huty „Częstochowa“
(—) inż. B. Smolarczyk <—) iiw. T. Szwejkowzki

3788 

ZGUBIONO legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej wydaną na ua- 
zwisko Piwoń Jan. A 990

WEKSLE z wystawieniem na na
zwiska Michalak Piotr i Kubiak 
Feliks na. sumę zł 400.— które za
ginęły unieważnia się. Chojnacki 
Franciszek. 3815

ZGUBIONO teczkę skórzana, na 
Al. Wolności z książkami skar
bowymi. Proszę o zwrot pod 
właśeiwy adres za wynagrodze
niem. 3822

ZGUBIONO legitymację Ubezpie- 
ezalni Społecznej ma nazwisko 
Różalski Józef. . 3824

ZGUBIONO dowód osobisty, kar
tę rejestracyjną wydaną przez 
RKU. w Kielcach, legitymację 
OR OM wydane na nazwisko Le- 
nard Bolesław. A 984

ZGUBIONO zaświadczenie rowe
rowe oraz legitymację Zw. Zaw. 
na nazwisko Wojnowski Włodzi
mierz. A 993

WOLNE POSADY |

POTRZEBNA maszynistka na 
saneczkową 8x80. I Aleją 1, Pra
cownia Trykotarska M. Stanek.

3777
POTRZEBNA pomoc domowa. I
Aleja 1, m. 24. 3779

UCZCIWA z dobrym gotowaniem, 
potrzebna natychmiast św. Bar
bary 4, Kołodziejczyk. 3782

POTRZEBNY człowiek do koni w 
gospodarstwie. Jadwigi 4/10.

3787

| POSAD POSZUKUJĄ |

WYCHOWAWCZYNI niemowląt 
poszukuje pracy. Oferty do „Gło
su Niairodn" pod „Wychowaw
czyni“. A 988

INTELIGENTNA, kulturalna, zna
jąca doskonale gospodarstwo 
wiejskie, szuka zajęcia na pro
bostwie, leśniczówce lub ośrodku 
majątkowym. Zgłoszenia: Często
chowa, poste-restants. Główna 
pocztą dla Bronisławy 140.

A 1000

PRZYJMĘ praktykę w charakte
rze stenotypistki. Oferty do PAP 
pod „Stenotypistka“. • 3814

KUPNO

„SPOŁEM“ POW. ZBIORNICA 
JAJ 1 MASŁA

w Częstochowie, ul. 1-go Maja 4 
poleca cukiernikom, piekarzom 
i lod-ziarzom jaja świeże.

V tluoziki i wylewki po cenie z!
8 9.—, .7.50 i 5-—. '. 3827

ZGUBIONO legitymację Ubezpie
czało! Społecznej wydana, na na
zwisko Stępień Józef. A 966
ZGUBIONO kartę rejestracji wy
daną przez RKU Częstochowa na 
nazwisko Kwaśniewski. Władysław.

A 982

ZGUBIONO kartę rejestracji woj
skowej wydaną przez RKU. Ra
domsko na nazwisko Maj Józef.

3813

ZGUBY

ZGUBIONO kartę rejestracji woj 
skowej wydaną przez RKU. Oze- 
stoehowa. Legitymację fabryczną 
i' związkową na nazwisko Stępowe 
Antoni. 381„

ZGUBIONO kartę rejestracji woj 
skowej wydaną przez RKU. Kiel
ce na nazwisko Klimas Ignacy.

3809

Redaguje Kolegium.

ZGUBIONO dowód tożsamości ko
nia wydany tła nazwisko Siedlak 
Janina. A 1001

POMOC domowa do 3-osobowej 
rodziny potrzebna od zaraz. Sklep 
G. Rańhwał N Maryi Panny 40.

A 974

KUPIMY’ narzędzia i warsztaty 
stolarskie K. Sobański i S-ka, 
Częstochowa, ul. Olsztyńska Nr 1.

A 964

SPRZED A 2

ZGUBIONO legitymację ITbezpie- 
caalni Społecznej wydaną na na- 

I zwisko Kościelniak Wladyslaw.
A 992

ZGUBIONO kiau-tę rejestracyjną 
wydaną przez RKU. w Częstocho
wie. metrykę urodzenia, świadeę- 
stwo ukończenia kursu spawalni
czego w Katowicach, legitymację 
Zw. Zatw.. legitymacje z Jt-iki 
„Warta“ nu nazwisko Zalewski 
Stanisław. A 995

MASZYNISTA drukarski potrzeb
ny natychmiast. Warunki bardzo 
dobre. Oferty PAP. Aleja 61 pod 
. 2985“ 3778

DO SPRZEDANIA sklep galan 
teryjny- w centrum miasta, dziel
nica handlowa.. Wiadomość: PAP.

3764
POMOCNICA domowa z gotowa
niem potrzebna. Al Kościuszk 
18/20 Zagórska. A 981

DOMU część niepodzielną sprze 
dam. Katedralna 20. gospodarz.

A 940

ZGUBIONO kartę rejestracyjna 
wydana, przez RKU. Częstochowa 
na. nazwisko Szklarz Józef.

A 985

ZGUBIONO tlowórl osobisty, kartę 
rejestracyjną wydaną przez RKU. 
w Radomsku, oraz leg. Samopo
mocy Chłopskiej na nazwisko Za
las Bronisław. A 9S7

ZJEDNOCZENIE Kopalni Rudy 
Żelaznej w Częstochowie przyjmio 
od zaraz: 2 maszyuistki-stenotypi- 
stki 2 księgowych samodzielnych 
I pracownika umysłowego do Se
kret aria tu Głównego. Reflektu
jemy tylko na siły wykwalifiko
wane. Zgłoszenia Dział Personal
ny Częstochowa. Al. Kościuszki 
14a.' r A 53

PRACOWNIK fryzjerski potrzeb
ny. Mirowska 6. 3811

Wydawca „Współczesna Prasa"

DO SPRZEDANIA wózek dziecin
ny głęboki. Stan b dobry. Cbło 
piokiego 24. m. 2. tel 16-88.

A 977

SPRZEDAM radio ..Telefunken“ 
5-eio lampowe, św. Barbary 59. 
I piętro. Á 978

SMOKING nie używany średniej 
miairy sprzedam tanio. Bór 47. 
sklep. 3805

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

DWA aparaty radiowe i dwa mo
tory 100 cm5 w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Częstochowa, Ja-
dwigi 13. 3807

NOWY wózek-aiitko sprzedam. Al.
Wolności 10, m. 9. A 994

MOTOCYKL setke ..Zachs“ stan.
dobry sprzedam. Wiadomość: 7
Kamienic 9 .sklep. 3823

DO SPRZEDANIA wózek ręczny,
św. Rocha 87. A

DOSTARCZAMY na zamówienia 
każdą ilość kaszy jaglanej ładnej, 
z grubego prosa. Dom Handlowy 
Leon Mrokowski. Częstoeliowa. 
ul. Nadrzeczna 34 3820

BUDKA do sprzedania Pułaskiego 
78- Wiadomość na miejscu.

A 998

POSZUKUJĘ lokalu 2-izbowego w 
oautrum miasta na przemysł. Wia
domość. PAP. 3765

światowej sławy jasnowidz — 
psychografolog zdumiewająco prze
powiada Nadeślij charakter pisma 
datę urodzenia 30— złotych na 
koszty przesyłki Pytań nie sta
wiać Analizy - horoskop^ meto
dą grupowa — płatne Tysiące po
dziękowań. Adresować: B Vapu- 
ro Katowice skrzynka pocztowa 
376 PAP 42’3

DWUIZBOWE, centrum, duże, 
ładne, przydatne na mieszkanie, 
biuro cichą pracownie, zamie
nię na 3—i izbowe. Dzielnica o- 
bojęt.na. Inne propozycje możliwe- 
Oferty: „Głos Narodu“ pod „Za
raz“. 983

ZAGINAŁ pies wilk lewe ucho 
krótsze Odprowadzić za nagroda 
ul. Nadrzeczna 30/3. Ostrzegam 
przed kupnem. 3816

KRAWCOWA szyje po domach, 
dobrze Aleja Wolności 37. m. 10.

3825

WSZELKIE ROBOTY TOKAR
SKIE z drzewa wykona Woj- 
nowski. Kawia 24. .3766

LOKAL i gotówkę posiadam, po- • 
szukuję fachowca. Oferty do 
„Głosu Narodu“ pod .Warsztat“.

A 997

D. c. 016378
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